
 
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ  
Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 
 
 

РЕШЕНИЕ  
 

 
26.07.2007           № 511 
 
 
Об утверждении информации о 
выполнении в 2006 году Комплексной 
Программы мер по обеспечению 
водоснабжения и водоотведения 
потребителей города Таганрога на 
период 2006-2010г.г., утвержденной 
Решением Городской Думы от 
07.09.2006 №315 
 
 

Заслушав и обсудив информацию Администрации города о выполнении в 2006 году 
Комплексной Программы мер по обеспечению водоснабжения и водоотведения 
потребителей города Таганрога на период 2006-2010г.г., утвержденной Решением 
Городской Думы от 07.09.2006 №315, на основании Решения Городской Думы от 
28.10.2004 №807 "Об утверждении Положения "О порядке разработки Комплексных 
планов и Программ социально-экономического развития г.Таганрога" (в редакции Решения 
Городской Думы от 27.09.2006 №342), руководствуясь ст.31 Устава муниципального 
образования «Город Таганрог», Городская Дума 
 
 

РЕШИЛА: 
 
 
1. Утвердить информацию о выполнении в 2006 году Комплексной Программы мер по 
обеспечению водоснабжения и водоотведения потребителей г.Таганрога на период 2006-
2010г.г., утвержденной Решением Городской Думы от 07.09.2006 №315. (приложение). 
 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 
 
3. Администрации города Таганрога (Федянин Н.Д.): 

 
 
 



 2

 
3.1.Внести изменения в Комплексную Программу мер по обеспечению водоснабжения и 

водоотведения потребителей города Таганрога на период 2006-2010г.г., утвержденную 
Решением Городской Думы от 07.09.2006 №315, в части объемов и стоимости 
капитального строительства, реконструкции очистных сооружений и инженерных 
сетей с учетом утвержденного бюджета на 2007г., формирования бюджета на 2008-
2010г.г. и фактического выполнения работ в 2006 году. 

 
3.2.Обеспечить официальное опубликование настоящего Решения в газете «Таганрогская 

правда». 
 

4.Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя Главы 
Администрации Ревко С.А. 

 
 
Председатель Городской Думы        
города Таганрога        Ю.Стефанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Рассылка: 
Администрация города 
УЖКХ и Т 
Финансовое управление 
МУП «Водоканал»



Приложение 
к Решению Городской Думы 

от 26.07.2007 № 511 
 

Информация о выполнении в 2006 году 
 «Комплексной Программы мер 

по обеспечению водоснабжения и водоотведения потребителей г. Таганрога на период 2006-2010 г.г.» 
 

Стоимость по годам, тыс. руб. 

2006г. 
№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Цель 
мероприятий Исполнитель 

Срок
испол
не-
ния 

Источник 
финансирова

ния 

Стоимость 
работ в 
тыс. руб. 

план факт 
2007г 2008г 2009г 2010г 

Выполнение в 
2006г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 

Замена насосов марки 
350 Д-90 на Д2500-62 с 
эл. двигателем 630 кВт 
на напряжение 10 кВ и  

реконструкция 
электроподстанции и 
РУ-10 кВ на насосной 
станции I подъема в х. 

Дугино 

Увеличение 
мощности до 

130 тыс. м3/сут 

МУП 
«Управление 
«Водоканал»

2007-
2009

 
Федеральный 

бюджет 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

25 700,0 
в т.ч.: 

20 000,0 
 

5 700,0 

-- -- 

8 600,0 
в т.ч.: 

6 100,0 
 

2 500,0 

8 600,0 
в т.ч.: 

6 100,0 
 

2 500,0 

8 500,0 
в т.ч.: 

7 800,0 
 

700,0 

-- -- 

2 

Замена существующего 
дюкера L=1,2км Ø 1000 
мм через р. М. Донец (3 

нитки) 

Повышение 
надежности 
работы 
водовода 

МУП 
«Управле 

ние 
«Водоканал»

2007-
2008

Федеральный 
бюджет 50 000,0 -- -- 25 000,0 25 000,0 -- -- -- 

3 

Прокладка участка 
трубопровода L=0,35км 

Ø 1000 мм от 
заменяемого дюкера до 

аванкамеры через 
железнодорожное 

полотно с подачей воды 
сверху в аванкамеру 
насосной станции II 

подъема в с. Недвиговка 

- // - 

МУП 
«Управле 

ние 
«Водоканал»

2007 Федеральный 
 бюджет 40 000,0 -- -- 40 000,0 -- -- -- -- 

4 

Замена насосных 
агрегатов типа 1Д1250-

125 на новые, замена 
внутренних и внешних 
трубопроводов  на 
насосной станции II 
подъема с.Недвиговка 

Увеличение 
мощности 
насосной 
станции II 

подъема до 130 
тыс. м3/сут. 

МУП 
«Управление
«Водоканал»

2006-
2008

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2 460,484 820,16 897,48* 820,16 820,164 -- -- 

Произведена замена 
1насосного агрегата 
типа 1Д1250-125 из 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 



 4

5 

Установка приборов 
учета (7шт.) на 

насосных станциях I, II 
и III-го подъемов в х. 

Дугино, с. Недвиговка и 
в г. Таганроге  

Контроль 
наличия 

возможных 
утечек воды на 
водоводах 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007 Федеральный 
бюджет 370,0 -- -- 370,0 -- -- -- -- 

6 

Строительство 4-го 
резервуара емкостью 

10000 м3 на территории 
очистных сооружений 

Донвод (62 
075,13тыс.руб. 

в ц.2006г., освоено 
30000,0тыс.руб.) 

Увеличение 
мощности 
очистных 
сооружений 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006

 
 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

32 075,13 
 в т.ч. 

28 500,0 
 

   3 575,13 

32 075,13 
в т.ч. 

28 500,0 
 

3 575,13 

11 960** 
в т.ч.: 

8 550,0 
 

3 410,0 

-- -- -- -- 

Выделено: 
Федеральный 
бюджет-8 550 
тыс.руб. 
Областной бюджет -
3410тыс.руб. 
Продолжаются 
работы по монтажу 
резервуара со 
внутриплощадоч 
ными сетями.  

7 

Прокладка водовода 
L=11,7км  Ø1000мм от 
насосной станции I 

подъема в х. Дугино до 
насосной станции II 

подъема в с. Недвиговка 

Улучшение 
водоснабжения 
потребителей 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2010

Федеральный 
бюджет 

319 000,0 
 (в т.ч. 
ПСД) 

-- -- 80 000,0 80 000,0 80 000,0 79 000,0 -- 

8 

Прокладка III-ей нитки 
водовода Ø1420мм 

L=22,87км  от насосной 
станции II-го подъема в 

с. Недвиговка до 
очистных сооружений 
Донвод в г.Таганроге 

Улучшение 
качественного 
состава воды, 
подаваемой 
потребителям 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2010

 
 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

686 100,0 
в т.ч. 

679 675,13 
 

6 424,87 

113 924,87
в т.ч. 

107 500 
 

6 424,87 

134 040* 
в т.ч.: 

127 450,0
 

6 590,0 

100 000,0
в т.ч. 

100 000,0
 

-- 

132 000,0
в т.ч. 

132 000,0
 

-- 

170 000,0
в т.ч. 

170 000,0
 

-- 

170175,13 
в т.ч. 

170175,13 
 

-- 

Выделено: 
Федеральный 
бюджет – 127 450,0 
тыс.руб. 
Областной бюджет 
-6 590,0тыс.руб. 
Ведутся земляные 
работы. 
Смонтировано 
трубопровода 
диаметром 1420мм 
- 4,62км.  
Выполнена ПСД.  

9 

Капитальный ремонт 
существующих 

резервуаров чистой 
воды на очистных 

сооружениях Донвода 
(3шт.) 

Повышение 
надежности 
работы 
очистных 
сооружений 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2008

Федеральный 
бюджет 12 000,0 -- -- 6 000,0 6 000,0 -- -- -- 



 5

10 

Замена оборудования на 
насосной станции III-го 
подъема очистных 

сооружениях Донвода 

Модернизация 
насосного 

оборудования 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2008

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2 460,484 820,16 3 410,61* 820,16 820,164 -- -- 

Выполнена замена 
4-х насосных 
агрегатов типа 
1Д1250-63«а» из 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал». 
Работы выполнены 
полностью. 

11 

Мероприятия по 
реализации 

использования 
льготного тарифа за 
электроснабжение на 
насосных станциях 
МУП «Управление 

«Водоканал» 

Модернизация 
насосного 

оборудования 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006

За счет 
льготного 
тарифа на 

электроснабже
ние 

10 620,182 10620,182 7 053,8 -- -- -- -- 

Частичное 
выполнение за счет 
льготного тарифа на 
электроснабжение. 
Окончательное 
выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

11.1 
Замена насосов на ПНС 
по адресу ул.Шило, 

167/8 (2 шт.) 
- // - 

МУП 
«Управле 

ние 
«Водоканал»

2006 - // - 265,877 265,877 398,82* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы NB40-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS  

11.2 То же по ул. Калинина, 
111 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 336,541 336,541 504,81* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы NB50-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS 

11.3 То же по ул. Мичурина, 
3 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 312,395 312,395 468,37* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 
насосы CR90-3 

(2шт.) типа 
GRUNDFOS 

11.4 То же роддом г. 
Таганрога (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 920,109 920,109 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведется 
комплектация 
оборудования 

11.5 То же ул. Шило, 239 
(2шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 920,109 920,109 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведется 
комплектация 
оборудования 

11.6 То же по ул. 
Транспортная, 61 (2 шт.) - // - МУП 

«Управление 2006 - // - 336,731 336,731 505,1* -- -- -- -- Выполнено. 
Установлены 



 6

«Водоканал» насосы NB50-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS 

11.7 
То же по ул. 

Безымянный пр., 3 
(2шт.) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 265,878 265,878 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.8 То же по ул. 
Виноградной, 67 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 265,878 265,878 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.9 То же по ул. 
Театральной, 19 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 341,369 341,369 512,05* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 
насосы NB50-

200/198 (2шт.) типа 
GRUNDFOS 

11.10 То же Военный городок 
(2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 571,823 571,823 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.11 То же ул. Б.Бульварной, 
1/1 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 571,823 571,823 857,73* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 
насосы CR90-4 

(2шт.) типа 
GRUNDFOS 

11.12 То же по ул. Попова, 6 
(2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 336,542 336,542 525,36* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 
насосы NB32-

160/163 (2шт.) типа 
GRUNDFOS 

11.13 То же по ул. Яблочкина, 
41 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 336,541 336,541 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.14 То же по пер. 1-й 
Новый, 16 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 336,541 336,541 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 



 7

11.15 То же по ул. П. 
Тольятти, 22/6 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 822,374 822,374 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.16 То же по ул. С. Лазо, 5 
(2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 920,109 920,109 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.17 То же по ул. Каркасный, 
7 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 571,823 571,823 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

Ведётся 
комплектация 
оборудования 

11.18 
То же по ул. 

Котлостроительной, 23  
(2 шт.) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 571,823 571,823 857,73* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлено 2 
насоса CR90-4 
GRUNDFOS 

11.19 То же ул. Вишневая, 
54/1 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 265,469 265,469 398,2* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы NB32-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS 

11.20 То же пер. Итальянский, 
37 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 205,767 205,767 308,65* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы NB32-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS  

11.21 То же ул. Р. 
Люксембург, 240 (2 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 455,475 455,475 683,21* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 
насосы NB65-
200(2шт.) типа 
GRUNDFOS 

11.22 То же БСМП (2 шт.) - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 265,877 265,877 398,81* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы NB40-160 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS 

11.23 То же ул. Ленина, 157 (2 
шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 - // - 423,308 423,308 634,96* -- -- -- -- 

Выполнено. 
Установлены 

насосы ТР80-520 
(2шт.) типа 

GRUNDFOS 



 8

12 
Модернизация 

оборудования основных 
насосных станций: 

Модернизация 
насосного 

оборудования 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

2994,518 2994,518 2 212,103 -- -- -- -- 

Выполнена замена 4-
х насосных 

агрегатов за счет 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

12.1 Грунтового 
водопровода - // - 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

897,259 897,259 576,613 -- -- -- -- 

Выполнена замена 
2-х насосных 
агрегатов типа 
1Д630.  

12.2 II-го подъема Миуса - // - 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

1200,0 1200,0 857,26 -- -- -- -- 
Выполнена замена 1 
насосного агрегата 
типа 1Д630. 

12.3 I-го подъема Миуса - // - 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

897,259 897,259 778,23 -- -- -- -- 
Выполнена замена 1 
насосного агрегата 
типа 1Д1250. 

13 

Ликвидация ПНС, не 
отвечающих 
требованиям  
нормативных 
документов, и 

подключение жилых 
домов к другим 
напорным сетям. 

Реконструкция 
системы подачи 

воды 
потребителям 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2009

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2 703,937 1 978,297 1360,797 100,0 200,51 425,13 -- 

Ведутся работы по 
переключению 
потребителей к 

другим напорным 
сетям. Частичное 
выполнение. 

Окончательное 
выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

13.1 
ул. Шило, 186,  186/1,  

188,  196, ул. 
Пархоменко,58/1 (5 шт.) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

150,0 150,0 150,0 -- -- -- -- 

Работы выполнены за 
счёт средств МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

13.2 ул.Калинина,105 (1 шт.) - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

25,0 25,0 25,0 -- -- -- -- 

Работы выполнены за 
счёт средств МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

13.3 пер. 7-й Новый, 100/2 
(ЦТП) (1 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

1161,297 1161,297 1161,297 -- -- -- -- 

Работы выполнены за 
счёт средств МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

13.4 ул. Панфилова, 109/1 (1 
шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

42,5 42,5 -- -- -- -- -- Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

13.5 ул. Л. Чайкиной, 64/5 (1 
шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

550,0 550,0 -- -- -- -- -- 

Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

 
 



 9

13.6 ул. Энергетическая, 97 
(1 шт.) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

25,0 25,0 -- -- -- -- -- Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

13.7 

ул. Октябрьская, 2; ул. 
Фрунзе, 3; пер. 
Украинский, 21 
(4шт.,150п.м) 

-      // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007-
2008

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

150,3 -- -- 100,0 50,3 -- -- -- 

13.8 Мариупольское шоссе, 7 
(1 шт.,50п.м) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

24,5 24,5 24,5 -- -- -- -- 

Работы выполнены за 
счёт средств МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

13.9 ул. Шаумяна, 12 (1 шт.) - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2008
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

150,21 -- -- -- 150,21 -- -- 

Принято другое 
техническое 

решение: замена 
насосного 

оборудования типа 
GRUNDFOS 

13.10 
в ЦТП  в VI-го МКР 

«Русское поле» 
 (1 шт.) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2009
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

270,1 -- -- -- -- 270,1 -- -- 

13.11 
в ЦТП  в V-го МКР 

«Русское поле»  
(1 шт.) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2009
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

155,03 -- -- -- -- 155,03 -- -- 

14 

Исключение из системы 
водоснабжения 

Миусских очистных 
сооружений 

(консервация), с 
предварительным 

выполнением комплекса 
мероприятий: 

Улучшение 
качества воды, 
подаваемой 
потребителям 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

409,5 -- -- 409,5 -- -- -- -- 

14.1 

прокладка трубопровода 
Ø 500 мм от перемычки 

между вводами, 
подающими воду в 

смеситель, и 
трубопроводом Ø 400 

мм на ул. 
Водопроводной 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

255,0 -- -- 255,0 -- -- -- -- 



 10

14.2 

отключение сборного 
трубопровода 

фильтрованной воды и 
трубопроводов Ø 500 
мм и 2 шт. Ø 250 мм с 
установкой заглушек 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

49,5 -- -- 49,5 -- -- -- -- 

14.3 организация 
дохлорирования - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

105,0 -- -- 105,0 -- -- -- -- 

15 

Подключение к 
напорным сетям жилых 

домов по 
пер. 7-й Новый, 100, 
101,102 жилые дома, 
расположенные в 

кварталах, 
ограниченных: 

Улучшение 
водоснабжения 
потребителей 
г.Таганрога 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

460,0 460,0 -- -- -- -- -- Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

15.1 

ул. Дачная, пер. 10-й 
Новый, ул. 4-я Линия, 
10-й Новый (8 жилых 

домов) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

370,0 370 -- -- -- -- -- Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

15.2 

ул. Дачная, пер. 8-й 
Новый, ул. 

Металлургическая, 7-й 
Новый (7 жилых домов) 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

90,0 90,0 -- -- -- -- -- Выполнение в 1-м 
полугодии 2007г. 

16 Строительство ПНС по 
ул. Инициативной, 60 - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

350,0 -- -- 350,0 -- -- -- --. 

17 

Строительство ПНС с 
двумя резервуарами в 

VI-м МКР ЗЖМ г. 
Таганрога, в том числе: 

Перспектива 
застройки  
района 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2007

 
 

Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

120 702,13 
в т.ч.: 

 
30 702,13 

 
70 000 

 
20 000 

68 600,0 
в т.ч.: 

 
28600,0 

 
40 000,0 

 
-- 

58 500* 
в т.ч.: 

 
18 500,0 

 
40 000,0 

 
-- 

52 102,13
в т.ч.: 

 
2 102,13 

 
30 000,0 

 
20 000,0 

-- -- -- 

Выделено: 
Областной бюджет -
40000тыс.руб. 
Освоено - 
40000тыс.руб.  
Долевое участие 
инвесторов – 
оплачено и освоено 
18500,0 тыс. руб. 



 11

17.1 строительство ПНС (без 
резервуаров) - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2007

 
 

Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

46 000,0 
в т.ч.: 

18 000,0 
 
 

25 000,0 
 

3 000,0 

43 000,0 
в т.ч.: 

18 000,0 
 
 

25 000,0 
 

-- 

28 307,54
в т.ч.: 

9 400,0 
 
 

18 907,54
 

-- 

3 000,0 
 в т.ч.: 

-- 
 
 

-- 
 

3 000,0 

-- -- -- 

Ведутся работы по 
монтажу здания 
ПНС. Построена 
трансформаторная 
подстанция и 
проведены 
испытания 

оборудования, 
проложено 1,5км 

кабельных линий за 
счёт средств 

областного бюджета 

17.2 перекладка водопровода 
по ул. Чучева L=2,5 км - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2007

 
 

Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

40 700,0 
в т.ч.: 

 
11 000,0 

 
23 400,0 

    6 300,0 

25 100,0 
в т.ч.: 

 
10 400,0 

 
14 700,0 

-- 

9 100,0 
в т.ч.: 

 
9 100,0 

 
-- 
-- 

15 600,0 
в т.ч.: 

 
600,0 

 
8 700,0 
6 300,0 

-- -- -- 

Выполнена 
прокладка участка 
водопровода Д-
600мм длиной 
0,676км за счёт 

средств инвесторов  

17.3 

прокладка напорного 
водопровода Ø400 мм 
от ПНС до ул. Чучева 

L=150 п.м 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006-
2007

 
 

Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

600,0 
в т.ч.: 

 
200,0 

 
 

300,0 
 

100,0 

500,0 
в т.ч.: 

 
200,0 

 
 

300,0 
 

-- 

8 436,73
в т.ч.: 

 
-- 
 

8 436,73
 

-- 

100,0 
 в т.ч.: 

 
- 
 

-- 
 

100,0 

-- -- -- 

Ведутся работы по 
прокладке 
водопровода за счёт 
средств областного 
бюджета 

17.4 строительство 
резервуаров-2шт. - // - 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007

 
Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

33 402,13 
в т.ч.: 

 
1 502,13 

 
21 300,0 

 
10 600,0 

-- 

12 655,73
в т.ч.: 

 
-- 
 
 

12 655,73
 

-- 

33 402,13
в т.ч.: 

 
1 502,13 

 
21 300,0 

 
10 600,0 

-- -- -- 

Ведутся работы по 
монтажу 
резервуаров за счёт 
средств областного 
бюджета. 



 12

18 

Строительство 
канализационной 
насосной станции 
Северного жилого 
района и комплекса 

напорных и самотечных 
коллекторов, в том 

числе: 

Перспектива 
строительства 

жилья в 
районе 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006-
2009

 

 
Долевое 
участие 

инвесторов 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

142 528,84 
в т.ч.: 

 
16 300,0 

 
90 000,0 

 
36 228,84 

16 300,0 
в т.ч.: 

 
16 300,0 

 
-- 
 

-- 

-- 

45 000,0 
в т.ч.: 

 
-- 
 

45 000, 
 

-- 

66 228,84
в т.ч : 

 
-- 
 

45000,0 
 

21228,84

15 000,0
в т.ч : 

 
-- 
 

  -- 
 

15 000,0

-- 

На выполнение 
работ по разработке, 
экспертизе и 
согласование 
технической 
документации 
средства не 
выделены 

18.1 
экспертиза и 

согласование рабочей 
документации 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006
Долевое 
участие 

инвесторов 
16300,0 16300,0 -- -- -- -- -- - // - 

18.2 строительство КНС - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007 Областной 
бюджет  45 000,0 -- -- 45 000,0 -- -- -- -- 

18.3 

строительство 
напорного и 
самотечного 
коллекторов 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2008-
2009

 
Областной 
бюджет 

Городской 
бюджет 

81 228,84 
в т.ч : 

45 000,0 
 

36 228,84 

-- -- -- 

66 228,84
в т.ч : 

45 000,0
 

21 228,84

15 000,0
в т.ч : 

-- 
 

15 000,0 

-- -- 

19 
Замена водопровода 
L=2,2км Ø 500мм от ул. 
Очистной до 3-й Линии 

Обеспечение 
безаварийной 

работы 
водопровода 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2009

 
 

Долевое 
участие 

инвесторов 
Городской 
бюджет 

29 000,0 
в т.ч.: 

11 500,0 
 

17 500,0 

-- -- 

11 500,0 
в т.ч.: 

5 750,0 
 

5 750,0 

14 500,0 
в т.ч.: 

5 750,0 
 

8 750,0 

3 000,0 
в т.ч.: 

-- 
 

3 000,0 

-- -- 

20 

Строительство 
кольцевого водопровода 

по ул. Крюйса от 
существующего 

трубопровода Ø 150 мм 
до спуска к Яхтклубу к 
трубопроводу Ø 125 мм, 
протяженностью 2,7 км 

Повышение 
надежности 
работы 

водопровода 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2009

Долевое 
участие 

инвесторов 
3 000,0 -- 

2227,9 
(МУП 

«Управле
ние 

«Водока 
нал») 

1 000,0 1 000,0 1 000,0 -- 

Проложено 2,323км 
водопровода 

Ø160мм за счёт 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 



 13

20.1 в том числе ПСД - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007
Долевое 
участие 

инвесторов 
400,0 -- 

400,0 
(МУП 

«Управле
ние 

«Водока 
нал») 

400,0 -- -- -- 

ПСД выполнена за 
счёт средств МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

21 

Строительство КНС с 
напорными 

коллекторами со 
сбросом стоков с 

застройки в районе ул. 
Крюйса и Пушкинской 
набережной в приемную 

камеру КНС 
«Восточная». 

Ориентировочная 
протяженность 

коллекторов 1, 0 км 

Обеспечение 
нормальной 
экологической 
обстановки 
зоны отдыха 
г.Таганрога 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2009

Долевое 
участие 

инвесторов 
2 300,0 -- 

131,150 
(МУП 

«Управле
ние 

«Водока 
нал») 

800,0 800,0 700,0 -- 

Начато 
строительство КНС 

и напорных 
коллекторов 

(согласно 
существующего 

проекта на 
прокладку сетей 
канализации). 

Выполнено: монтаж 
емкости и 

прокладка 2Ø200мм 
L=200м за счёт 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

21.1 в том числе ПСД - // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2007
Долевое 
участие 

инвесторов 
480,0 -- -- 480,0 -- -- -- 

ПСД выполнена 
МУП «Управление 

«Водоканал» 

22 

Резервное 
электроснабжение ОСК 

в с. Дмитриадовка 
 (12 км) 

Повышение 
надежности 
работы ОСК 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007 Федеральный 
бюджет 10 200,0 -- -- 10 200,0 -- -- -- -- 

23 

Разработка ПСД на 
санацию напорных 

коллекторов L=8,6 км Ø 
900 мм от КНС 

«Восточная» 

Санация 
трубопроводов 

в связи с 
полным 
износом 

коллекторов 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007 Городской 
бюджет 4 000,0 -- -- 4 000,0 -- -- -- -- 

24 

Санация напорных 
коллекторов L=8,6 км Ø 

900 мм от КНС 
«Восточная» 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2008-
2010

 
 
Обл. бюджет 

 

Городской 
бюджет 

110 000,0 
в т.ч.: 

68 000,0 
 

42 000,0 

-- -- -- 

35000,0 
в т.ч.: 

35000,0 
 

-- 

35 000,0 
в т.ч.: 

23 000,0 
 

12 000,0 

40 000,0 
в т.ч.: 

10 000,0 
 

30 000,0 

-- 



 14

25 

Строительство 
водопровода L=6,2 км Ø 

500 мм от очистных 
сооружений Донвода до 
насосной станции II-го 

подъема, 
расположенной на 

территории очистных 
сооружений Миусского 

водопровода 

Для улучшения 
водоснабжения 
центральных 
районов 

г.Таганрога 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2007-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

37 642,0 -- -- 9 000,0 9 000,0 9 000,0 10 642,0 -- 

26 

Замена участка 
водопровода L= 0,3 км 

Ø 300 мм для п.п. 
Греческие Роты, 

Догадайловка, Вечность 

Улучшение 
водоснабжения 
населения  

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

751,0 751,0 460,88* -- -- -- -- 

Работы выполнены 
полностью за счёт 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал».  

27 
Строительство 

водопровода в пос. 
Михайловка L=1,35км 

Улучшение 
водоснабжения 
населения 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

 1 353,065 1 353,065 --   -- -- 

Проект в конечной 
стадии 
согласования. 
Работы по 
строительству 
водопровода не 
проводились 

28 

Разработка проектной 
документации на 

строительство цеха мех. 
обезвоживание для ОСК 

г.Таганрога 

Сокращение 
объема осадка 

стоков 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006

 
 

Городской 
бюджет; 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

1 800,0 
в т.ч.: 
500,0 

 
1 300,0 

 

1 800,0 
в т.ч.: 
500,0 

 
1 300,0 

 

500,0 
в т.ч.: 
500,0 

 
-- 
 

-- -- -- -- 

ПСД выполнена 
полностью. 
Выделено: 
Городской  бюджет -

500тыс.руб.(частичн
ая оплата за ПСД) 
Задолженность по 
контракту 
1 300тыс.руб. 

29 

Приобретение 
оборудования для цеха 
мех. обезвоживание  
ОСК г.Таганрога  

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006

 
 

МБРР 
МУП 

«Управление 
«Водоканал», 
софинансирова

ние 

27 290,12 
в т.ч.: 

24 561,68 
 

2 728,44 
 
 

27 290,12 
в т.ч.: 

24 561,68 
 

2 728,44 
 
 

-- -- -- -- -- 

Проведен конкурс 
на поставку 
оборудования, в 
результате которого 
определена фирма-
поставщик 
«HILLER» 
(Германия). 
Поставка во 2-м 
квартале 2007г. 



 15

30 
Приобретение приборов 

для лаборатории 
качества воды 

Обеспечение 
углубленного 

анализа 
качества воды 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2006

 
 

МБРР 
МУП 

«Управление 
«Водоканал», 
софинансиров

ание 

5 176,6 
в т.ч.: 

 
4 658,94 

 
517,66 

 
 

5 176,6 
в т.ч.: 

 
4 658,94 

 
517,66 

 
 

6 892,61 
в т.ч.: 

 
6 892,61 

 
-- 
 
 

-- -- -- -- 

Приобретено 
оборудование за 

счёт средств МБРР: 
1.хромотограф«Цвет 

800» 
2.оборудование 
анализа воды 

3.атомноабсорбцион
ный спектрометр 

МГА915 
4.анализатор«Флюо

рат» 

31 
Приобретение машин и 

механизмов для 
эксплуатации сетей 

Улучшение 
условий 

эксплуатации 
сетей  

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2006-
2007

 
 

 
МБРР 
МУП 

«Управление 
«Водоканал», 
софинансиров

ание 

36 801,81 
в т.ч.: 

 

32 948,63 
 

3 853,18 
 
 
 

5 665,66 
в т.ч.: 

 

5 099,38 
 

566,28 
 
 
 

8 489,0 
в т.ч.: 

 

8 489,0 
 

-- 
 
 

 

31 136,15
в т.ч.: 

 

27 849,25
 

3 286,9 
 
 
 

-- -- -- 

Приобретено за счёт 
средств МБРР: 

1.землеройная 
техника-10ед. 
2.аварийная 
техника-18ед. 
3.грузоподъёмная 
техника-2ед. 
4.водоотливная 
техника -12ед. 

 

32 

Приобретение 
оборудования 

вторичных отстойников 
ОСК 

Обеспечение 
условий 

эксплуатации 
ОСК в 

соответствии с 
технологичес 

ким 
регламентом 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2007

 
 
 

МБРР 
МУП 

«Управление 
«Водоканал», 
софинансиров

ание 

16 723,05 
в т.ч.: 

 

15 050,75 
 

1 672,30 
 
 

-- -- 

16 723,05
в т.ч.: 

 

15 050,75
 

1 672,30 
 
 

-- -- -- -- 

33 

Строительство 
канализации от дома 
№149 по ул. Ленина 

L=121,5 пм 

Канализование 
района 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 Городской 
бюджет 250,0 250,0 173,1** -- -- -- -- 

Работы выполнены 
полностью за счёт 
средств городского 
бюджета (стоимость 
материалов) силами 
МУП «Управление 

«Водоканал» 



 16

34 
Замена канализации от 
жилого дома по ул. С. 
Лазо №1 L=272 пм 

Улучшение 
экологической 
обстановки в 
районе рощи 

Дубки 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

848,4 848,4 519,53** -- -- -- -- 

Работы выполнены 
полностью за счёт 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

35 

Строительство 
водопровода для 
водоснабжения 

населения Городка 
«Строителей» 

(Поляковское шоссе) 
L=1,1км 

Улучшение 
водоснабжения 
населения 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006

 
 

Городской 
бюджет 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

2 474,418 
в т.ч.: 
850,0 

 
1 624,418 
 

2 474,418 
в т.ч.: 
850,0 

 
1 624,418 

 

933,34** 
в т.ч.: 

413,754 
 

519,586 
 

-- -- -- -- 

Работы выполнены 
полностью за счёт 
средств городского 
бюджета и средств  
МУП «Управление 

«Водоканал» 

36 

Замена водопровода 
L=0,58км 

Ø 500 мм и напорного 
трубопровода L=0,525 
км Ø 200 мм по ул. С. 

Лазо от ул.Москатова до 
ул. Черняховского 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2008-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

4 823,049 -- 
1513,146 
(городск.
бюджет) 

-- 1 600 1 600 1623,049 

Выделено и 
оплачено: 
Городской  бюджет 
-1 513,146 тыс.руб. 
Уложено 540 
метров труб Д-
500мм. Работы 
завершены. 
Водопровод введен 
в эксплуатацию. 
Водопровод Д-
200мм будет 
прокладываться в 
2007-2008г.г. 
Ориентировочная 
стоимость работ 
1500тыс.руб. 

37 

Строительство 
водопровода по 

ул.Социалистической 
Ø500 мм L=1,278км 

- // - 
МУП 

«Управление
«Водоканал» 

2006-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

12 203,311 2 500,0 -- 2 500,0 2 500,0 2 500,0 2203,311 

Принято другое 
техническое 
решение: в связи с 
небольшим 
водопотреблением 
на данном участке 
выполнено 
перераспределение 
потоков воды с 
использованием 
сопутствующего 
водопровода Ø150 
мм 



 17

38 

Разработка ПСД на 
прокладку самотечной 
канализации от ж/д по 
ул. С.Лазо №1/4 через 
рощу «Дубки» до ул. 

Дзержинского L=430 пм 

Улучшение 
экологической 
обстановки в 
районе рощи 

«Дубки» 

МУП 
«Управление
«Водоканал» 

2006 Городской 
бюджет 380,0 380,0 380,0 -- -- -- -- 

Выполнены 
проектные работы 
на сумму 
380,0тыс.руб. за 
счёт средств 
городского 
бюджета. Проект 
находится в стадии 
согласования. 

39 

Строительство 
канализации от жилого 
дома №1/4 по ул. С.Лазо 
через рощу «Дубки» 

L=430 пм 

- // - 
МУП 

«Управление 
«Водоканал» 

2007-
2008

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

1 402,207 -- -- 700,0 702,207 -- -- -- 

40 Замена водопроводных 
сетей по 8км в год 

Сокращение 
количества 

аварий на сетях 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2007-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

74 000,0 -- 16 652,534 17 000,0 18 000,0 19 000,0 20 000,0 

Произведена замена 
~10,6км сетей из 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

 41 

Замена 
внутриподвальных 
сетей водопровода и 
канализации в  жилых 

домах 

Улучшение 
экологической 
обстановки в 
жилых домах 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2007-
2010

Областной 
бюджет 36 000,0 -- -- 9 000,0 9 000,0 9 000,0 9 000,0 -- 

42 

Выполнение 
соглашения о субзайме 
МБРР по обслуживанию 
долга, осуществлению 
функций заказчика, 
мониторингу и 

внедрению проекта 
«Городское 

водоснабжение и 
канализация» 

Техническое 
перевооруже 

ние 
предприятия с 
использова 

нием средств 
субзайма 
МБРР 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2006-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

113 839,82 21 648,92 14 327,0 30 674,9 10 45,0 25 386,0 25 985,0 

Расходы по 
обслуживанию 

долга, 
осуществлению 

функций заказчика, 
мониторингу и 

внедрению проекта 
«Городское 

водоснабжение и 
канализация»- 

14 327,0тыс.руб. 

43 Погашение субзайма 
МБРР 

Улучшение 
финансового 
положения 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2007-
2010

Городской 
бюджет 

(при наличии 
сверхдоходов)

22 000,0 -- -- 5 500,0 5 500,0 5 500,0 5 500,0 -- 

44 
Замена 

канализационных сетей 
по 1,5км в год 

Улучшение 
экологической 
обстановки 
города 

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

2007-
2010

МУП 
«Управление 
«Водоканал» 

17 000,0 -- 6 091,761 3 000,0 4 000,0 5 000,0 5 000,0 

Произведена замена 
~1,7км сетей из 
средств МУП 
«Управление 
«Водоканал» 



 18

     ИТОГО: 2 022 194,055 318 731,5 279126,743 512 306,05 431 416,885 390 611,13 369 128,49  

     в том числе:         
     Федеральный 

бюджет 1 159 745,13 136 000,0 136 000,0 267  670,0 249  100,0 257  800,0 249175,13 
 

     Областной 
бюджет 274  000,0 50 000,0 50 000,0 84 000,0 89 000,0 32 000,0 19 000,0 

 

     Городской 
бюджет 143 708,84 1 980,0 2 980,0 35 250,0 35 478,84 35 500,0 35 500,0 

 

     МБРР 
(Международ 
ный Банк  

Реконструкции 
и Развития) 

77 220,0 34 320,0 15 381,61 42 900,0 -- -- -- 

 

     Долевое участие 63 802,13 44 900,0 18 500,0 9 652,13 7 550,0 1 700,0 --  

     За счёт 
льготного 
тарифа на 

электроснабже
ние 

10 620,182 10 620,182 7 053,8 -- -- -- --  

      Средства МУП 
"Управление 

"Водоканал" 
293 097,773 40 911,318 49 211,333 72 833,92 50 288,045 63 611,13 65 453,36  

 
Примечания: 
* - увеличение планируемой стоимости работ произошло по фактическому выполнению мероприятия согласно сметной документации и за счет 
удорожания цен на материалы 
** - уменьшение планируемой стоимости работ произошло по фактическому выполнению мероприятия согласно сметной документации 
 
 
 
 
Управляющая делами Городской Думы 
города Таганрога               Т.Ерохина 

 


	 

